ainsi les prémices du plein Salut. C'est ce que prophétise Saint Irénée dans son Livre V.

12,2 - L'écriture nous enseigne clairement, lorsqu'elle nous parle du "jugement", que ce soit celui des nations, (Mt.25), ou celui de tous les hommes étrangers à l'entreprise du Salut (Gog et Magog, Apoc. 20/7,11-12), que les hommes sont jugés "suivant leurs oeuvres", et non point en raison d'une prédestination arbitraire. Chacun est jugé selon l'usage qu'il a fait de sa liberté, et il n'y aura rien à redire: "Tu es sans reproche lorsque tu juges".

oooooooooooooooooooooooooooooooooooo

### .Ch 13 - Du don de la persévérance.

#### Cap. 13. *"De perseverantiae munere"*.

Similiter de perseverantiae munere (can. 16), de quo scriptum est: "Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit" (Mt. 10/12, 24/13), (quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui "potens est eum, qui stat, statuere" (Rom.14/4), ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere), nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere (Phil.2/13; can.22). Verumtamen qui se existimant stare, videant, ne cadant (I Cor 10/12), et cum timore ac tremore salutem suam operentur (Phil. 2/12), in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus et oblationibus, in jejuniis et castitate (Cf. 2 Co.6/3s). Formidare enim debent, scientes, quod in spem (I Pe.1/3) gloriae et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti: "Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis" (Rom.8/12s.).

De même, en ce qui concerne le don de persévérance duquel il est écrit: "Celui qui persévérera jusqu'à la fin sera sauvé." (Mt.10,22; 24/13) (13,1) (ce don ne peut être obtenu que de celui qui détient le pouvoir de maintenir celui qui est debout et de relever celui qui tombe) (Rom.14/4), personne ne peut se le promettre avec une absolue certitude, quoique tous doivent placer:

dans le secours de Dieu leur plus ferme espérance et s'y reposer. (13,2) Dieu en effet, sauf pour ceux qui abandonnent sa grâce, conduira jusqu'au terme le bon ouvrage qu'il a commencé, fournissant le vouloir et l'accomplir. (Phil.2/13) En vérité que celui qui estime tenir, se garde de tomber, (I Cor.10/12) et qu'il travaille à son salut avec crainte et tremblement, dans les travaux, les veilles, les aumônes, les prières, les oblations, les jeûnes, la chasteté. (2 Cor.6/3s.) Ils doivent craindre en effet, sachant qu'ils sont renés dans l'espérance de la gloire, (I Pe.1/3) mais non encore dans la gloire. (13,3) La bataille qu'il leur reste à mener contre la chair, le monde, le diable, ils ne peuvent en être victorieux que par la grâce de Dieu. (13,4) Qu'ils obéissent à la voix de l'apôtre: "Nous ne sommes pas redevables à la chair, pour vivre selon la chair. Si vous vivez selon la chair, vous mourrez. Mais si par l'esprit vous mortifiez les oeuvres de la chair, vous vivrez." (Rom.8/12s.) (13,5).